Associação Brasileira de Antropologia, Caixa Postal 04491, Brasília-DF, CEP: 70904-970

Tel/Fax: (61) 3307-3754 – E-mail: aba@abant.org.br – Site: www.portal.abant.org.br

Brasília, 05 de setembro de 2014.

Ofício nº 042/2014/ABA/PRES

Exmo. Sr.

Marco Aurélio Spall Maia

Presidente

Câmara dos Deputados – Congresso Nacional

Exmo. Sr.

Neri Geller

Ministro

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA

Exmo. Sr.

Miguel Soldatelli Rossetto

Ministro

Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA

Exma. Sra

Izabella Mônica Vieira Teixeira

Ministra

Ministério do Meio Ambiente

Exmo./a. Senhor/a,

A Associação Brasileira de Antropologia - ABA realizou em Natal/RN, de 03 a 06 de

agosto de 2014, a 29ª Reunião Brasileira de Antropologia-RBA, que contou com a presença de

3.733 participantes. No encerramento da reunião ocorreu a Assembleia Geral Ordinária onde se

aprovou os termos da Moção "Pela ratificação do protocolo de Nagoya”.

Sendo assim, enviamos em anexo a moção citada, para a devida análise.

Na expectativa de contar com vossa atenção, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Carmen Rial

Presidente da ABA